
jestyneisyys ja valistuneisuusl luonteensa pakosta ”yksinäinen I 
'riistetään kernaasti työväestä , susi”, joka hakee korvausta vai-j 
•jttaessa. Katsotaan, että kukkeuksilleen ulkoisessa maailmas-i
ansaaja liittyy työ väen j ärjes-
. hän on tajunnut eräitä läin- 

suuksia, jotka sanelevat hä- 
etujensa yhteyden muiden 

ransaajien etuihin. Hän on kä- 
änyt eräitä olennaisia seikkoja
’ftisen ja palkansaajan yhteis- 
mallisesta asemasta ja vetänyt 
'Uuksestaan käytännölliset joh- 
lätökset. Hän on valistunut.

sa voitoista omassa itsessään, opis
kelusta, kirjallisuudesta ja tai
teesta.

Tällaista romaania lukiessa ei

Uusi ihminen - uusi yhteiskunta,
ajan käyttöä koskevia johtopää
töksiä. Eräitä varteenotettavia 

aina tule muistaneeksi, että pää-, viitteitä se nyt käsiteltävänä ole- 
henkilö — jossa on paljon kirjai vaa aihetta ajatellen 

antaa.
kuitenkin

lijan nuoruudenminää — on poik
keus säännöstä. Mieleen syntyy 
sellainen kuva, että järjestöjä 
kaihtavat ihmiset ovat henkisesti 

□nalle ”valistunut" annetaan I aktiivisimpia, järjestäytyneet taas
sessäkin kielenkäytössä juuri jpersoonaUomasti lauman mukana 
-ankaltaincn merkitys kuin juoksevia. Esimerkkejä tällaisesta 
•llä. Valistunut kansalainen ajatustavasta esiintyy tuon tuosta- 
.tee asemansa kansalaisena ja kin esim. sanomalehdistössä.
nil sen asettamien velvoitusten , , . ., , . _T .. Tiede on kuitenkin toista miel-oikeuksien mukaisesti. Valis- 4 .. . , ,, .. .. tä. Tietysti sen, joka aikoo luodauit perhecnemanta on perillä, ... * , . , ,,, . , , . k . . uransa henkisen toiminnan alalla,Jinhoidon parhaista mcnetel-
tä ja käyttää niitä askareis

.n. Jos jotain henkilöä sanottal-j 
i valistuneeksi ihmiseksi, se
!<eti merkitsisi, että hänellä oli- 
uctoa ihmisen keskeisistä on-

on ratkaisevasti suuntauduttava 
hengen maailmaan, sillä esimer
kiksi kirjailijaksi aikovan työläis- 
pojan tie on pitkä. Sellainen taas,

Tkuuluminen yhteen järjestöön 
johtaa helposti liittymiseen myös 
muihin järjestöihin tai epäviral
lisiin ystävyspiireihin. Jo lapsena 
järjestöihin kuuluneet ovat aikui- 
slnakln useammin järjestöjen jä
seniä kuin muut.

Harrastustoimintaa tutkittaessa 
on havaittu, että urheilun jälkeen 
suosituin vapaa-ajan viettotapa on 
lukeminen ja radionkuuntelu. Ky
läily on kolmannella sijalla ja eri
laiset huvit neljännellä.

Lukemisharrastusta tarkem
min eritettäessä voi panna mer-jsa aktiivisimpien järjestöihmisten 
kille, että keskiluokan koteihinsa muiden sivistysharrastuksia. 
hankitaan yleensä enemmän kir- Näistä luvuista käy eittämättä sel
joja kuin työläis- ja talonpoikais-; ville, että juuri aktiivisimmat jär- 

• koteihin. Lukemisharrastus sen sl-j jestöjen jäsenet ovat myös innok-

Sanoma- ja aikakauslehtien luke
mista harrastavat kaikki ryhmät 
suunnilleen yhtä vilkkaasti. Aika
kauslehdistä suosituimpia ovat eri
laiset, ei varsin korkeatasoiset lu
kemistot, seuraavalla sijalla ku
valehdet. Ammattilehdet kiinnos
tavat vain varsin harvoja.

Radionkuuntelu on niin ikään 
jokseenkin yhtä vilkasta kaikissa 
yhteiskuntaluokissa. Työläisnuori
so on kiinnostuneempaa uutisista 
kuin muut ryhmät, keskiluokan 
nuoret taas esitelmistä, kielten 
opetuksesta jne. Kuunnelmat, ke
vyet ajanvieteohjelmat, tietokil
pailut ja urheiluselostukset ovat 
hyvin suosittuja kaikkien ryhmien 
keskuudessa.

Aiheemme kannalta kiinnosta
vimmat tiedot saamme verrattaes-

.mista, että hän pyrkisi tämän 
lomaärän kartuttamiseen ja et
hän myös käytännön elämässä 
itäisi toimia hankkimiensa tie-

Ijoka pyrkii ainoastaan rikastutta
jinaan minäänsä tieteen ja taiteen 
! saavutuksilla, nähtävästi saa pal- 

. ijon tukea tällekin pyrkimyksel
leen järjestötoiminnan piiristä.

cn ja omien oivallustensa mu-; Toissa vuonna ilmestyi Suomenkaan oli 10—14 ikäisillä työläis- ja'kaimmin mukana sivistys- ja 
'Sosialidemokraattisen Nuorisoin- talonpoikaisnuorilla vilkkaampaa kulttuuririennoissa. Aktiivisimmatisesti.

Onko järjestäytynyt työläinen 
ssä mielessä valistunut?

ton 50-vuotis juhlajulkaisuna teos!kuin keskiluokkaan kuuluvilla.!omistavat eniten kirjoja ja luke-
nimeltä TYÖLÄISNUORISO JA Vanhemmiten tilanne jyrkästi vat eniten, radiota he kuuntele-

I YHTEISKUNTA, jossa on julkais- 
Xertomakirjallisuuden henkises-|tu myös verrattiin laaja työläis- 

aktiivinen työläispoika on j nuorison harrastustoimintaa scl- 
eimmiten joukosta eristäytynyt, vittävä, Yhteiskunnallisen Kor
anen on vaikeaa saada kontak- 
i toisiin nuoriin eikä hän yleen- 

I myöskään kuulu järjestöihin, 
iikka hänen myötätuntonsa oli- 
;kin työväestön puolella. Hän on

keakoulun tutkimuslaitoksen suo
rittama tutkimus. Haastatellut 
ovat olleet 10—29-vuotiaita, joten 
tutkimuksesta ei voi tehdä aivan 
suoria, koko työväestön vapaa-

tZ. I.

muuttuu. 25—29 ikäisistä työläis
nuorista on 41 %, keskiluokan 
nuorista 63 “/o Ja talonpoikaisnuo- 
rista 29 % lukenut vähintään 10 
kirjaa vuoden aikana. Lukuja 
edelleen eriteltäessä käy selville, 
että ammattitaitoinen työläinen 
lukee enemmän kuin ammattitai
doton.

vat ahkerimmin, samoin seuraa- 
vat lehtiä tarkimmin. Sivistyshav- 
rastustenkin kohdalla tutkimuk
sen suorittajat tulivat aktiivisim
pia järjestöjen jäseniä koskevaan 
päätelmään: mitä enemmän he 
osallistuvat, sitä enemmän he 
osallistuvat. Toisin sanoen näytti 
siltä, että mitä toimeliaampi jär-

jestöihminen, sitä innokkaampi 
myös kulttuuritoimintaan. Yhteis
kunnallisen Korkeakoulun tutki
muslaitoksen aikaisempi tutkimus 
järjestäytyneen työväen sivistys- 
harrastuksista päätyi aivan sa
mankaltaisiin toteamuksiin.

Niinpä voimme sanoa: ylei
sesti ottaen järjestäytynyt työ
läinen on kulttuuriharrastuksil- 
taan järjestäytymätöntä aktiivi
sempi. Vilkkaan ulospäin suun
tautuvan toimintansa lisäksi 
hän myös pyrkii rikastuttamaan 
omaa minäänsä niin taiteen 
kuin tieteenkin antimilla. Se on 
vankka todistus järjestötoimin
nan hyväksi.
Tällaiset seikat eivät kuitenkaan 

ole yksipuolisessa vaikutussuh
teessa toisiinsa. Kun järjestäyty
nyt saa enemmän tietoa järjestön- 
iSä kautta tai sen herättämän hen- 
! Risen aktiviteetin avulla, hänen 
j saamansa hyöty koituu myös jär
jestön eduksi entistä paremman 
jäsenen muodossa. Tämä seikka 
on ollut eräänä työväen sivistys
toiminnan pontimena. Kun opinto
kerhoissa, työväenteattereissa, 
muissa harrastuspiireissä tai koto
na kirjan ääressä paneudutaan va
kavasti asioihin, on kaukaisimpa- 
na päämääränä toisaalta valveutu
nut ja henkisesti aktiivisena tais- 
telukelpoinen työväenluokka ja 
toisaalta rikas, valpas yksilö, jo
ka pystyy lisääntyvän ansiotason

javulla elämään parempaa elämää! 
eikä käytä tulojaan epäolennai-

Nykyhetken työväenliike elää 
monimuotoisten kriisien aika

kautta ja — kuten on useasti to
dettu — nämä kriisit johtuvat ni
menomaan epäoleellisista seikois
ta — henkilökiistoista ja arvoval
takysymyksistä. Yksityisen ihmi
sen kohdalla epäoleelliseen taker
tuminen ja kokonaisuuden unoh
taminen merkitsee kypsymättö- 
myyttä. Järjestön kohdalla lienee 
asianlaita samoin.

Tätä asiaa on monesti toistettu 
eikä turhaan: sotien jälkeisenä 
kiivaiden taistelujen aikakautena 
jäi syvempi kasvatustyö ja opis
kelu toisarvoiseen asemaan. Ly-| 
hyen tähtäimen tavoitteet oli pak-J 
ko asettaa etusijalle, järjestötyön! 
perusinvestointeja ei ollut aikaa i 
suorittaa. Yhä useammat ovat tai-! 
puvaisia näkemään tässä seikassa! 
syyn työväenliikkeen nykyisiin 
pulmiin, vaikka järjestöväki on
kin henkisesti aktiivisempaa ja 
valistuneempaa kuin järjestäyty
mätön, se ei kuitenkaan ole kyl
liksi valistunutta torjumaan jär- 
jestöjään uhkaavia vaaroja. Useat 
työväenliikkeen nykyjohtajista 
ovat kasvaneet asemiinsa sodan
jälkeisenä aikakautena. Emme tie
tenkään voi sanoa, että he olisivat 
kaikki kasvatustyölle penseitä, it
sekin henkisesti ”keskenkasvui-
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Ska oli ollut Lorraine Crappm ni-iiaa iiianuuma
missä, useilla sekunneilla. itä tarvittaisiin kuitenkin huomat-

) Jon osoitti Älevansa myös erin-1 tavasti enemmän ja nopeammin, 
’omainen sprintteri sivuamalla 110'ennenkuin tilanne vähävaraisen 
yardki matkalla Australian nuor-1 kauppalan kohdalla käy kestämät- 
ten ennätystä 58.5. tömäksi.

r

rsia”, mutta epäilemättä aikakau
den lyhytjännitteinen, ”suoraan 

i toimintaan” pyrkivä henki on jät
tänyt leimansa liian moniin päät
tävässä asemassa oleviin. Seu
raukset näkyvät muun muassa sii
nä, että kun nyt olemme saaneet 
rakennetuksi komeita, korkeata
soisia työväen oppilaitoksia, mei
dän on vaikeata saada niihin kyl
liksi opiskelijoita.

I Ruotsin ja Norjan työväenjär
jestöjen keskuudessa erilaiset si
vistystyön muodot esittävät suu
rempaa osaa kuin meillä. Käytös- 

isäni ci ole tilastoja, mutta esimer
kiksi kirjallisuutta levittävät 
Ruotsin järjestäytyneen työväes
tön keskuuteen kymmentuhanti
set asiamiesjoukot. Tällaisen tuki- 
miesjärjestön turvin voidaan kus
tantaa työväen erikoiskysymyksiä 
käsittelevää kirjallisuutta, mikä 
meillä tulee kysymykseen vain 
poikkeuksellisesti ja suurin talou
dellisin uhrauksin. Korkeasta va
listustasosta näiden maiden työ
väenliikkeiden keskuudessa ker
too nähdäkseni sekin seikka, että 
kiistat käydään yleensä aatteelli
sista kysymyksistä eivätkä ne 
liiallisessa määrin järkytä työ
väenjärjestöjen toimintaa.

lajien olisi kiinnitettävä entis
täkin suurempaa huomiota ”si
joituksiin” kasvatustyön alalla 
— tulevaisuuden hyväksi.
Yksilön kannalta liittyminen 

järjestöön merkitsee poiminta yhä 
laajemmille alueille ■ ja yhä sy
vemmälle kurottautuvaan henki
seen aktiivisuuteen, valistunei- 
suutta, tietoa ja toiminnan halua. 
Se puolestaan on tärkeätä siksi, 
että henkisellä tasolla mitataan 
jokainen taloudellinenkin saavu
tus. Jos palkankorotus käytetään 
esimerkiksi suuremman alkoholi
määrän säännölliseen ostoon, sillä 
on kielteinen merkitys. Jos se käy
tetään turhanpäiväisiin viikkoleh- 
tiin ja mitättömiin huveihin, sen 
merkitys on kyseenalainen. Jos se 
käytetään kiihkeään ylellisyyden- 
tavoitteluun, se johtaa loputto
maan köyhyydentunteeseen, näen- 
näisarvojen perässä juoksemiseen, 
jonka aivan turhaan katsomme 
vain Amerikalle ominaiseksi. Jos 
se sen sijaan käytetään harkiten 
taloudellisen hyvinvoinnin lisää
miseen ja henkisen ininän rikas
tuttamiseen, sillä on pysyvää ar
voa itsemme ja ympäristömme 
kannalta.

Sietää toistaa ruotsalaisen Gun- 
Järjestöjen kannalta jäscnls-jnar H i r d m a n i n kerran asetta

ma kysymys, joka varmaankin on 
askarruttanut useaakin nykypäi
vän suomalaisen työväenliikkeen 
jäsentä: ”Eikö meidän ole ensin 
saatava uusia ja parempia I 
siä ennen kuin saamme uudet ja 
paremmat olosuhteet, uuden yh
teiskunnan?”

tön vallstuncisuus merkitsee va
kaampaa, tehokkaampaa ja var
memmin edistyvää toimintaa. 
Kansamme elää aikakautta, jo
na sen on ryhdyttävä entistäkin 
määrätietoisempiin sijoituksiin 
tulevaisuuden hyväksi. Työ
väenjärjestömme elävät aika
kautta, jona harkitsevien joh- Kalevi Sorsa


